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“Las empresas familiares constituyen el 
entramado empresarial más importante a 

nivel regional, nacional y mundial”.
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“Desarrollo económico y social de los países”

70% del PIB 
70% del empleo privado
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“Desarrollo económico y social de los países”

¿% EF por CCAA? ¿Propiedad?

¿Sucesión?

¿Diagnóstico?

¿...?¿Profesionalización?



Red de Cátedras de Empresa Familiar de Andalucía
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2012-2015: Se desarrolla el trabajo

“Estudio empresa familiar en Andalucía. Periodo 2004-2011”

Diciembre de 2015: Se obtiene un producto (“Libro”)
Presentación pública: Sevilla, 18 diciembre de 2015

Julio de 2012: Surge una idea



¿Qué entendemos por 
“empresa familiar”?
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Propiedad Gestión Continuidad



Los pilares del estudio
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Base de Datos
Empresa

Familiar en 
Andalucía
(BDEFA)

Información
sobre BDEFA

SABI
(Sistema de 
Análisis de 

Balances Ibéricos)

CUESTIONARIO
(Muestra: mínimo 5%)



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía (SABI)
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Total Empresas

Personas
Físicas

Personas
Jurídicas

Almería

Cádiz

Córdoba

Granada

Huelva

Jaén

Málaga

Sevilla

ANDALUCÍA



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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Total Empresas

Personas
Físicas

Personas
Jurídicas

Almería 22.565 15.841

Cádiz 36.817 21.131

Córdoba 28.087 18.899

Granada 34.366 20.183

Huelva 15.019 9.320

Jaén 22.471 10.823

Málaga 60.180 44.999

Sevilla 64.598 45.255

ANDALUCÍA 284.103 186.451



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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Total Empresas

Personas
Físicas

Personas
Jurídicas

Almería 22.565 15.841

Cádiz 36.817 21.131

Córdoba 28.087 18.899

Granada 34.366 20.183

Huelva 15.019 9.320

Jaén 22.471 10.823

Málaga 60.180 44.999

Sevilla 64.598 45.255

ANDALUCÍA 284.103 186.451

Mínimo 3 empleados

Facturación superior a 12.000 €

No: banca, seguros, admón. pública,...

Constitución anterior al 31/12/2001

Criterios de selección



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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Total Empresas
Personas 
Jurídicas 

SeleccionadasPersonas
Físicas

Personas
Jurídicas

Almería 22.565 15.841 1.899

Cádiz 36.817 21.131 2.642

Córdoba 28.087 18.899 2.661

Granada 34.366 20.183 1.932

Huelva 15.019 9.320 1.155

Jaén 22.471 10.823 1.393

Málaga 60.180 44.999 3.345

Sevilla 64.598 45.255 4.750

ANDALUCÍA 284.103 186.451 19.777



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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Total Empresas
Personas 
Jurídicas 

Seleccionadas

Personas Jurídicas 
Seleccionadas

Personas
Físicas

Personas
Jurídicas

Empresas
Familiares

Empresas
No Familiares

Almería 22.565 15.841 1.899

Cádiz 36.817 21.131 2.642

Córdoba 28.087 18.899 2.661

Granada 34.366 20.183 1.932

Huelva 15.019 9.320 1.155

Jaén 22.471 10.823 1.393

Málaga 60.180 44.999 3.345

Sevilla 64.598 45.255 4.750

ANDALUCÍA 284.103 186.451 19.777



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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Total Empresas
Personas 
Jurídicas 

Seleccionadas

Personas Jurídicas 
Seleccionadas

Personas
Físicas

Personas
Jurídicas

Empresas
Familiares

Empresas
No Familiares

Almería 22.565 15.841 1.899 1.440 264

Cádiz 36.817 21.131 2.642 962 532

Córdoba 28.087 18.899 2.661 872 448

Granada 34.366 20.183 1.932 851 126

Huelva 15.019 9.320 1.155 433 82

Jaén 22.471 10.823 1.393 613 249

Málaga 60.180 44.999 3.345 1.180 284

Sevilla 64.598 45.255 4.750 2.494 1.640

ANDALUCÍA 284.103 186.451 19.777 8.845 3.625

12.470 
empresas



Base de Datos Empresa Familiar en Andalucía
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12.470 
empresas

546 
encuestadas

Información económico-financiera

Estructura de propiedad
Estructura familiar y sucesión

Profesionalización
Presencia familiar en la empresa

Estructura organizativa
Gobierno corporativo
Cultura organizacional



Algunas cifras sobre el tejido empresarial andaluz
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Aproximadamente, 
¿cuántas empresas

hay en España?

3.250.000

¿Y en Andalucía?

492.000

15%

50% personas jurídicas

Principalmente, SA y SRL



Algunas cifras sobre el tejido empresarial andaluz
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Aproximadamente, 
¿cuántas empresas

por cada 1.000 
habitantes?

España
3,5 

2,7 ¿Y en Andalucía?



Algunas cifras sobre el tejido empresarial andaluz
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Aproximadamente, 
¿cuántas empresas

por cada 1.000 
habitantes?

España
3,5 

2,7 ¿Y en Andalucía?

3

2,1

2,6

2,7

2,3

1,8

2,8

3,7



Algunas cifras sobre el tejido empresarial andaluz
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Aproximadamente, ¿qué
porcentaje de las empresas
andaluzas son familiares?

74%

84%

64%

66%

87%

84%

71%

80%

60%

Más del 50% de las empresas
tienen entre 25 y 45 años.

Las empresas familiares son 
más longevas.

76% de empresas familiares:
Comerciales, Fabricantes y 

Constructoras



Diagnóstico Económico-Financiero
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Total Andalucía 
Serie 2004-2011 

EF y EnoF

Provincias
Promedio 2004-2011

EF y EnoF
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Inversión
(miles de €)

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Empresas Familiares

Empresas no Familiares

Empresas familiares 
tienen a conservar 

su tamaño

+ de 11 
millones

2 millones
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Nivel de 
Endeudamiento

0

2

4
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8

10
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14

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Empresas Familiares

Empresas no Familiares

El nivel de 
endeudamiento 
de las empresas 
familiares se ha 
reducido un 43%
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Cifra negocios
(miles de €)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Empresas Familiares

Empresas no Familiares

< 3 millones

9 millones

Las empresas 
familiares son 
más estables, 
en época de 
bonanza y 
recesión
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Número de 
trabajadores

0
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Empresas Familiares

Empresas no Familiares

16

40

Las empresas 
familiares 

contribuyen en 
mayor medida a 

la creación de 
empleo
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Rentabilidad
Económica

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Empresas Familiares

Empresas no Familiares

La RE de Las 
empresas 

familiares es 
inferior a la de 
sus homólogas 
no familiares
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Coste de la 
deuda

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%
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3,5%

4,0%
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5,0%
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El coste de la 
financiación 
ajena es algo 
inferior en las 

empresas 
familiares
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Rentabilidad
Financiera
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Las empresas 
familiares 

acusaron el 
efecto de la crisis 

dos años antes

10%
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Las empresas 
familiares acusaron el 
efecto de la crisis dos 

años antes

A modo de resumen, las empresas familiares...

Tienen a 
conservar 
su tamaño

Son más 
pequeñas

Están más endeudadas, 
pero  han hecho un 
gran esfuerzo por 
reducir su nivel de 

endeudamientoConsiguen
menores 

rendimientos a sus 
inversiones



Diagnóstico Económico-Financiero
Empresa Familiar andaluza

Comparación provincial
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Inversión
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Rentabilidad
Económica
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A modo de resumen, las empresas familiares...

Más grandes 
están en Granada, 
Huelva y Málaga

Más endeudadas se 
localizan en Almería y 

Sevilla

Más rentables para 
sus propietarios  

están domiciliadas 
en Cádiz, Almería y 

Sevilla

Que consiguen 
mayor Rentabilidad 
Económica están en 
Granada, Córdoba, 

Jaén y Sevilla
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Las opiniones de numerosas personalidades....
Vídeo Resumen del Congreso del IEF 2014

(http://www.iefamiliar.com/web/es/)
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Valentía

Bien social

Oportunidades

Generosidad

Retos

Proyectos

Compromiso

Paciencia

Internacionalización

Impulso
Ideas

Valía

Coraje

Riesgo

Dificultades

Valores Capacidad

Moralidad

Fortalezas

Esfuerzo

Nombre
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¡¡¡Muchas gracias por vuestra atención!!!


